MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO - DIREÇÃO GERAL

EDITAL N° 21/2021 - CREDENCIAMENTO DE ORIENTADORES

 A Gestão Colegiada do Curso de Pós-graduação Lato sensu em Recursos Hídricos

para o Semiárido do IFSertaoPE - PGRHS/IFSertaoPE, no uso de suas atribuições,

segundo a Portaria N° 100 de 22 de setembro de 2021 DG-Campus Salgueiro, torna

pública que, no período de 03 de novembro a 03 de dezembro de 2021, estarão abertas as

inscrições para credenciamento de docentes para o biênio 2022-2024. A solicitação de

credenciamento é obrigatória para todos os docentes que tenham interesse em orientação.

1. CRITÉRIOS PARA CREDENCIAMENTO:

1.1  Disponibilidade de orientação de no mínimo de uma orientação por turma;

1.2 Disponibilidade para participação em comissões e bancas de avaliação designados

pela Coordenação ou Colegiado do programa.

2. DAS VAGAS

2.1 Para o Biênio 2022-2024, o programa estará disponibilizando 24 (vinte e quatro)

vagas, distribuídas nas seguintes linhas de pesquisa:

2.1.1 Oito vagas Linha 1 (Gestão, Manejo e conservação de microbacias hidrográficas

no semiárido);

2.1.2 Oito vagas Linha 2 (Instrumentação analítica);

2.1.3 Oito vagas na Linha 3 (Análises, Processos de tratamento e qualidade de água).

2.2 No caso de não preenchimento das vagas de uma linha de pesquisa, aquelas

remanescentes deverão ser remanejadas para outra linha de pesquisa que tenha lista de

espera.

3. CRONOGRAMA

O processo de credenciamento atenderá o seguinte cronograma:

Evento Período

Divulgação do Edital 03 de novembro

Período das inscrições 03 de novembro a 03 de dezembro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO - DIREÇÃO GERAL

Divulgação das inscrições homologadas até 07 de dezembro

Avaliação das propostas 08 a 14 de dezembro

Divulgação dos resultados até 17 de dezembro

Prazo para recursos até 21 de dezembro

Homologação pelo colegiado e divulgação do resultado

final

22 de dezembro

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 O prazo para inscrição de propostas de credenciamento pelos docentes interessados

ficará aberto das 00h, horário de Brasília, do dia 03 de novembro de 2021 até às 23h e 59

minutos, horário de Brasília, do dia 03 de dezembro de 2021.

4.2. Para as solicitações de credenciamento, os docentes proponentes deverão encaminhar

toda a documentação de que trata o item 4.3. deste edital por e-mail <rechid@ifsertao-

pe.edu.br> indicando no assunto “Credenciamento PGRHS/IFSertaoPE - Docente

ORIENTADOR – Nome do Candidato”.

4.3. Os seguintes documentos deverão ser anexados ao e-mail de inscrição (em formato

pdf). A falta de qualquer um dos documentos implicará na não homologação da inscrição.

4.3.1 Formulário para credenciamento de docentes (Anexo I), preenchido e assinado.

4.3.2 Formulários preenchidos e assinados, anexos III e IV;

4.3.3 Diploma de Doutorado ou Mestrado;

4.3.4 Currículo Lattes/CNPq atualizado, anexando documentação comprobatória

somente da produção elencada no Anexo II (Barema de Pontuação), referente aos últimos

5 (cinco) anos.

5. DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 A avaliação dos candidatos será realizada por uma comissão formada por docentes do

PGRHS/IFSertaoPE.

5.2 Os critérios de avaliação são definidos a partir do Barema de pontuação – Anexo II.

4.5. Será eliminado do processo seletivo o candidato que não atender às formações

previstas no item 4 deste edital ou não apresentar algum dos documentos do item 4.3.

4.6. Na hipótese de igualdade no total de pontos entre os candidatos, adotar-se-ão, na

sequência a seguir, os seguintes critérios para o desempate:

mailto:rechid@ifsertao-pe.edu.br
mailto:rechid@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO - DIREÇÃO GERAL

a) Candidato de idade mais elevada, de acordo com o artigo 27, parágrafo único da Lei nº

10.741/03;

b) Maior pontuação no item “Experiência Profissional”;

c) Maior titulação;

Casos não previstos neste edital serão analisados pelo Colegiado do

PPGRHS/IFSertaoPE.

Salgueiro, 27 de outubro de 2021.

Luciana Nunes Cordeiro

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos para o Semiárido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO - DIREÇÃO GERAL

ANEXO I

FORMULÁRIO CREDENCIAMENTO DOCENTE

1. DADOS PESSOAIS

NOME:

TELEFONE:

EMAIL:

2. TITULAÇÃO

( ) DOUTORADO ( ) MESTRADO

ÁREA: INSTITUIÇÃO:

UF: PAÍS:

3. LINHAS DE PESQUISA (MAIS DE UMA OPÇÃO ACEITA)

( ) Gestão, Manejo e conservação de microbacias hidrográficas no semiárido

( ) Instrumentação analítica

( ) Análises, Processos de tratamento e qualidade de água

4. COMPROMETO-ME A:

( ) Orientar no mínimo 1 (um) discente por turma ingressante

( ) participar de comissões e bancas de avaliação quando designado pela

coordenação do curso.

data e assinatura do solicitante

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO - DIREÇÃO GERAL

ANEXO II - BAREMA AVALIATIVO PARA PONTUAÇÃO

Item Descrição Pontos  Máximo

Formação

acadêmica

(não cumulativo)

Titulação  Doutorado 10 10

Mestrado 5

Experiência

Profissional

(comprovada)

Docência

Pós-Graduação 8 por ano

40

Graduação 6 por ano

Orientação Stricto Sensu 6 por orientação

Orientação Lato Sensu 4 por orientação

Orientação TCC 2 por orientação

Orientação Iniciação Científica 2 por orientação

Produção

Intelectual

Periódicos

A1 25 por artigo 25

A2 12 por artigo

B1 10 por artigo

B2 8 por artigo

B3 6 por artigo

B4 4 por artigo

Livro

Publicado

(ISBN)

Autoria de livro (mínimo de 50

páginas)

25 por livro

25

Capítulo de livro 8 por capítulo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO - DIREÇÃO GERAL

ANEXO III - TERMO DE COMPROMISSO

Eu,___________________________________________________________________,

SIAPE____________________________, Professor(a) lotado(a)

no(a)_____________________________ na instituição:

__________________________________ Campus__________________________

comprometo-me a orientar alunos, participar de atividades inerentes ao

PGRHS/IFSertaoPE (bancas de avaliação, comissões, palestras, organização de eventos,

dentre outros) e vincular o IFSertaoPE e a IES de origem como vínculos docentes quanto

a produção trabalhos acadêmicos-científicos na forma de artigos, capítulos de livros, entre

outros produtos relevantes para a área da Pós-Graduação Lato sensu em Recuros Hídricos

para o Semiárido do Campus Salgueiro- IFSertaoPE.

Ademais, comprometo-me.

Local e data

Assinatura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO - DIREÇÃO GERAL

ANEXO IV - TERMO DE ANUÊNCIA DA CHEFIA IMEDIATA

Na condição de chefia imediata do(a) candidato(a) a Docente da Pós-Graduação Lato

sensu em Recuros Hídricos para o Semiárido - PGRHS/IFSertaoPE, eu,

______________________________________________________________________

_____________________________________­­­­­­­­, SIAPE ___________ ocupante do

cargo de___________________________________________________ do Campus

______________________________________________________________________

_____________ do _____________________, autorizo e recomendo que o(a)

servidor(a)___________________________________________________________,

SIAPE ________________________, participe do Edital de Seleção e se aprovado(a) a

se credenciar na Pós-Graduação Lato sensu em Recuros Hídricos para o Semiárido do

Campus Salgueiro- IFSertaoPE.

     __________________ (PE), ___­­­­­­­­­­­__________

                                                                               ______________________________

        Chefia imediata

VISTO do Diretor(a) Geral

 _____/_____/______

­­­­­­­­­­­­­____________________________

          Nome do(a) Diretor(a) Geral